» librarum •. Hiis testibus : Gaufr[ido], Eboracens; 
» archiepiscopo ; Ph., Dunelmensi, H., Saresbiriens: 
» episeopis ; magistro Maug[er]ìo; N. com[ite], the-
» saurario ; magistro Rogero de Sancto Edmundo ; 
» Guillelmo, marescallo ; Joele de Maeno ; Gaufrido 
» de Cella; Roberto de Harecort; Matheo de Gamach.; 
» Brillo, camerario nostro. Dat. permanum E.,Elyen-
» sis episcopi, apud Lions, XIIII die maii, anno regni 
» nostri nono. » 

II. — Privilcgium G[odefridi], Eboracensis archiepiscopi. 

[1198?] 

«,G., Dei gratia Eboracensis archiepiscopus et An-
» glie primas, universis sancte matris Ecclesie liliis ad 
» quos presens scriptum pervenerit, salutem in eo qui 
» salus est omnium salvandorum. Noverit nnivorsitas 
» vestra dominum regem Riccardum, fratrem nostrum, 
» de assensu et voluntate nostra dedisse Deo et Reale 
» Marie Cislercii in puram et perpetuam elemosinam, 
» prò anima patris nostri regis Henrici, sueque etnos-

' » tre salutis obtontu, ecclesiam de Scardeboreh cum 
! » omnibus cnpollis et pertinentiis suis, ad lu'ocuratio-

» nom abbatnin capituli Gisterciensis. Nos vero, tam 
» piiim opus tam que laudabile munus ratum et illesum 
» permanere volentes, laudavimus, concessimus et con--
» firinuvimus domui Cistcrciensi predictam fratris nos-
» tri elemosinam, ecclesiam scilicet de Scardeboreh 
» cum omnibus capellis et pertinentiis suis, oleum om-
» nibus liberlalibus et liberis consuetudinibus suis, 
» libere, integro, honorifice et quiete, et sine contra-
» diclione et alicujus questus occasione, sine omni 
» exactione, salvo lantum jure synodali, perpetuo po.s-
» sidcndam. Quia vero ea que scriptis inserta sunt 
» perempnem nienioriam sorliuntur, hanc noslram 
» donalionem scriptis fecimus annotari, et pre.sentem 
» carlam super hac eadem re confectam sigilli nostri 
» mnniiiiine fecimus roborari, volentes et districte pre-
» cipiontes ut domus Gistercii sine omni molestia et 
» alisque ulla diminutione teneat, percipiat et quiete 
» possideat omnia que ad ecclesiam'de Scardeboreh 
» pertìuent, secundum quod in carta domni regis. fra-
» tris nostri, plenius continetur. Preterea scire volu-
» mus presentes et futures quod, quando Cisterciensi 
» ecclesie dominus rex et nos pretaxatam fecimus ele-
» mosinam,G., archidiaconus Clivelandie, resignavit in 
» manu nostra, et nos in manu abbatis Gisterciensis, 

1. lei is'arréte le teste''de Manrique. 
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a quicquid juris clamabat in predicte ecclesie vica-

u ria *. » 

273 Pérouse, 2 mars 1229. 

Johanni.Ibcsaurario ecclesiae Sancti JohannisOsnaburgensis, 
Goncedit ut, praeter illa beneficia quae nunc oblinet, adhuc 
unum beneficium, si illi canonice offeralur, conslilutione non 
obttante concilii generalis, recipere libere valeat. — (REG. 14, 
f. 101 ro; ann. II, e. 89; — .MOREAU 1185, f. 303.) 

« Johanni, thesaurario ecclesie Sancti Johannis Osnabur
gensis. Tue devotionis precibus —. Dat. Perusii, VI 
nonas marlii, pontificatus nostri anno secundo. » 

274 Péroijse, 20 février 1229. 

Decanis et capitulis Sancii Johannis et Sancii Stephani Bisun
tinorum significai se electionem abbatis Sancii Benigni Divio
nensis in archiepiscopum Bisunlinum ab ipsis factam irritassi, 
el magistrum Nicolaum de Flavigniaco, Lingoneusem decanum, 
Bisuntinae ecclesiae providisse in archiepiscopum; mandai eis 
quateuus ipsi piene intendant et debilam obedientiam exhi
beant. — (HE.I. 14, f. 101 ro; ann. II, e. 90; — .MOREAU 1184, 

f. 194; -POTTHAST 8343; ibid. 934-2.) 

« Decanis et capitulis Sancti Johannis et Sancti Stephani 

Bisuntinorum. Cum in veterì lege panes propositionis 
supra mensam positi de sabbaio in sabbatum serva-
rentur, sublatisque veteribus, alii substìtuerentur ilio-
rum loco î ecentes, qui tam sapore quam suavitatis 
odore reficerent, nos, de mensa ecclesie Bìsunlìne, que 
labium habebat aureum, venerabilem scilicet fratrem 
nostrum episcopum Sabinensem, quondam pastorem 
ipsius, ornatum virtutibus quasi lapidibus pretiosis, 
transferentes ad Romanam Ecclesiam, tanquam ad 
propitiationis altare, ut ibi quanto e.xcellentius tanto cla-
rius eniteret, alium loco ejus deliberavimus providen
dum, cujus labia custodiant scientiam et ex cujus ' ore 
lex Domini requiratur, et qui, tanquam panis, totus ad 
edlficationem et spiritualem refectionem pertineret 
subditorum. Porro jam dudum vobis dedimus nostris 
litteris in mandatis, ut infra quadraginla dies post 
susceptionem litterarum nostrarum, cum Consilio di
lectorum filiorum .. Sancti Benigni Divionensis et .. 
Morismundi abbatum, et fratris G., de ordine Predica-

1. U.-1 texte assez différant de cette pièce est imprimo dans 
Manrique, Annal. Cisterc, III, 1191, e. i, g 5. Manrique ajoute : 
« Tdstihus Jeanne,episcopo Gasae Ga.ndidae ; magistro Sii,cancel
lario Eboracensis ecclesiae; G., archidiaconoChuell.; V. de Sancto 
Quintino. » 

2. Ms. ejus. 

torum, eligeretis personam idoneam canonice in pas
torem; alioquin dicti consiliarii vobis de electione pro
vìderent. Veruni die ad eligendum prefixa, sex ex vobis 
potestatem eligendi dedistìs, u-sque ad consumptionem 
cujusdam candele, que ibidem accensa extitit, duratu
ram. Tandem cum electores hujusmodi convenissent 
in predictum abbatem Sancti Benigni, et super hoc 
sociorum ejus consilium requisissent, proponente uno 
ex illis quod deliberato Consilio responderent, etdiffe-
rentibus eis feslinanler dare rosiionsiim, prefati electo
res, cum candela ipsa delicoret, non expectato ipsorum 
responso, abbatem Sancii Benigni, renitentibus illis et 
invitis, in Bisuutinum archiepiscopum elegerunt. Illi 
vero, habito Consilio sapientum, eleclionem abbatis non 
credentes tenere de jure, (luod de ipso factum fuerat 
irritarunt. Relalo ergo ad Apostolicam Sedem negotio, 
et duorum consìliarioruin processu a nobis in irritum 
revocato, venerabili fratri nostro.. archiepiscopo Vien
nensi et dilecto filio .. abbati de Firmitate, Cislercien
sis ordinis, Cabilonensis diocesis, per litteras nostras 
injunximus ut, si constaret ab eisdem elecloribus trac
tatum de electione fuisse habitum ot requisitum con
silium predictorum, ita quod in tractatu eleclionis illo
rum esset consilium requisitum, electionem ipsius 
abbatis, si persona esset idonea, confirmarent ; quod si 
in tractatu electionis non fuisset predictorum requisi
tum consilium, licet postea requisitum fuerit non com
petenti tempore, nec eliam expectatum responsum 
ipsorum, cum hoc eis debeat q li tempus sibi arctave
rant imputari, aut non esset id 'iieus idem abbas, quod 
de ipso factum erattanquam invalidum irritarent; qui, 
mandatum apostolicum exequentes, inqui-sita veritale 
a sex compromissariis et duobus consiliariis, cum per 
alios eis non posset de ijisa liquore, ad nos tandem 
negotium cum illorum deposilionibus remiserunt. Ma
gistro ilaque G., procuratore dicti abbatis, ex parte 
una, et W., thesaurario Sancti Stephani, ac bone me
morie H. de Ajoya, Bisuntino, ex altera, in nostra 
presentia constitutis,Jet per dilectum filium 0., Sancti 
Nicolai in Carcere Tulliano diaconum cardinalem, 
eis concessum auditorem a nobis, plenius intellectis 
que hinc inde fuerant proposita coram ipso, cum 
compertum non fuerit competenti tempore requisitum 
consilium de per.sona predicti abbatis, et quando extitit 
requisitum, non fuit expectatum responsum, nisi mo
dico tempore, sicut superius est expressum, nec debeat 
aliis imputari quod in tantum illi sibi tempus arcta-
ranl, electionem abbatis ipsius, non persone, que mul
torum testimonio satis commendabifis apparebat, sed 
electionis vitio duximus irritandam, nobis provisione 
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Bisuntine ecclesie reservata. Cum igitur dilectus filius 
magister Nycolaus de Flavigniaco, Lingonensis deca
nus, dicatur vas eleclum a Domino, in cujus pectore 
magne thesaurus patientie requiescit, de quo multos 
ditavit paupores et locupletavit egenos, et ei de vite 
innocentia et honestate morum laudabile testimonium 
perhibeatur a multis, ipsum eidem ecclesie preficien-
dum providimus in archiepiscopum et pastorem, spe
rantes firmiter quod ecclesia ipsa sub ejus regimine 
grata suscipere debeat in spiritualibus et temporalibus 
incrementa. Quocirca universitati vestre per apostolica 
scripta mandamus quatenus ipsi, tanquam patri et 
pastori animarum vestrarum, piene ac humililer inten
datis, et exhibealis eidem obedientiam et reverentiam 
debitam et devotam, ejus salubria menila et mandata 
suscipiendo devote ac inviolabiliter observando : alio
quin .sententiam quam rito tulerlt in rebellés ratam 
habebimes, et faciemus, auctore Deo, usquejad satisfac
tionem condignam inviolabiliter observari. Dat. Peru
sii, X kalendas martii, pontificatus nostri anno se
cundo. » 

27o Pérouse, 8 mars 1229. 

Episcopo Massano mandat, inler alia factum Ubaldi, civis 
Pisani, allinentia, qualenus quosdam illius coucives conveniat 
ut aliciuem praeficiant in negolio centra praedictum Ubaldum 
imminenti. — (REG. 14, f. 101 vo; ann. II, e. 91; — MOREAU 

1185, f. 306.) 

<i .. episcopo Massano. De sinceritate devotionis tue 
plenam fiduciam obtinentes, presentium tibi auctorilate 
mandamus quatenus, personaliler ad Pisanam civita
tem accedens, nobiles viros de domo Curtisvecle et 
vicecomites Forisportam, ac alios Ecclesie Romane 
devotos cives Pisanos prudenler et caute convenias, 
ut aliquem cui omnes intendere debeant, preficiant in 
negolio quod contra Ubaldum, concivem eorum, dinos-
citur imminere. Nos enim, recuperata terra quam ille 
detinet, jus suum cuilibet curabimus conservare, et per 
te volumus recipi àc teneri, nomine nostro et Sedis 
Apostolice, quicquid recuperari contigerit de terra pre
dicta, et laboribus et expensis eorum qui super hoc 
duxerint laborandum congrue responderi. Unde quic
quid penes predictos inveneris, nobis rescribere non 
postponas, ut ex tunc personaliler in Sardiniam transeas 
cum eisdem, prout viderimus expedire. Dat. Perusii, 
VIII idus martii, anno secundo. » 

276 Pérouse, 7 mars 1229. 

Nobiles viros de domo Curlisveclae, cives Pisanos, horlatur 
qualenus impedire curenl ne conatus Ubaldi, ipsorum concivis, 
in Sardiniam se accingenlis, effeetum aliquem habeat. — 
(REG. 14, f. 102 r»; ann. II, e. 92; — MOREAU 1185, f. 307.) 

« Nobilibus viris de domo Curtisvecle, civibus Pisanis. 

Cum Ecclesie Romane, prò recuperatione terre quam 
Ubaldus, civis Pisanus, in Sardinia occupavit, multo
tiens servitium vestrum duxeritis offerendum, et nunc 
tempus immineat quo vestrum est auxilium oportu
num, cum dictus U. ad transeundum in Sardiniam, 
sicut intelleximus, se accingat, nobilitatem vestram 
rogamus et hortamur attente, per apostolica scripta 
mandantes quatenus ne conatus illius effeetum aliquem 
habeat, impedire curetis, ut quod de promissione ves
tra speravimus, in opere sentiamus. Nos enim venera
bili fratri nostro .. episcopo Massano mandamus ut 
laboribus et expensis vestris, et aliorum qui super hoc 
duxerint laborandum, debeat, prout eidem injunximus, 
suo loco et tempore respondere. Dat. Perusii, nonis 
martii, anno secundo. » 

277 Pérouse, 5 mars 4229. 

Episcopo, decano et magislro Racherio, canonico Cenema-
nensibus, mandai qualenus monaslerium de Porre juxta Ande-
gaviam, a malitia inhabitantium in eodem multipliciler defor-
matum, qui dissolute viventes, multa commiseranl enormia, 
visilent, corriganlet reforment. —(REG. 14, f. 102 ro; ann. II, 
e. 93; — MOREAU H83, f. 308.)